TEMELLERİ İZNİK'TE ATlLAN BİR TASAWUF YOLU: "EŞ,REFİYYE" f
Dr. Ramazan MUSLU*

Giriş

Eşrefıyye, XV. yüzyılda Anadolu'da İznikli Eşrefoğlu Rumi (ö. 874/1469-

70) tarafından kurulan bir Kadiriyye koludur. Kadiriyye, Abdülkadir Geylani'ye

(ö. 561/1165-66) nispet edilen İslam dünyasının ilk ve en yaygın tarikatıdır. 1

Eşrefoğlu Rumi, Bayramiyye tarikatının kurucusu Hacı Bayram-ı Veli'nin (ö.

833/1429-30) damadıdır. Seyru sülukünü Hacı Bayram-ı Veli'nin rehberliğinde

tamamlayıp icazetini aldıktan sonra, yine onun yönlendirmesiyle Hama'da

bulunan Kadiri şeyh i Hüseyin ei-Hamevi'ye intisap etmiş, Kadiriyye tarikatından

da icazet alarak İznik'e dönmüş ve Osmanlı topraklarındaki ilk Kadiri dergahını

Dr. Arş. Gör. SAÜ. ilahiyat Fakültesi.
Nihat Azamat, "Kadiriyye", DİA, XIV (İstanbul 2001), s. 131.
Bursalı Mehmed Veliyyüddin Efendi, Menakib-I Eşrefzade (nşr. Abdullah Uçman - Önder
Akıncı), İstanbul 1976, s. 32.
Mehmed Şemseddin Efendi, Eşrefoğlu Abdullah-ı Rumi'nin doğum tarihini 754/1353 olarak
vermiştir (Bursa Dergahlan: Yadigar-I Şemsi I-II (haz. Mustafa Kara - Kadir Atlansoy),
Uludağ Yayınları, Bursa 1997, s. 86). Doğum tarihi ile ilgili bir değerlendirme için bk. A.
Neclil Pekolcay Abdullah Uçman, "Eşrefoğlu Rumi", DİA, XI (İstanbul 1995), 481.
Hüseyin Vassilf, Sefine-i Ev/iya (nşr.

Eşrefoğlu, gördüğü bir rüya üzerine, gönlünde tasavvufa karşı bir meyil olur ve

bu nedenle medreseden ayrılır. 5 Abdal Mehmed6 adlı bir meczCıba gönlünden

geçen düşünceyi anlatınca, o da kendisini, meczCıba yakışır bir şekilde

imtihandan geçirip batı ni ilimlerden nasibi olduğunu söyler ve Emir Sultan'a ( ö.

833/1429) gitmesini tavsiye eder. Bu tavsiye üzerine Eşrefoğlu, kendisini irşat

etmesi için Emir Sultan'a müracaat eder, ancak o, yaşlılığını ileri sürerek

Eşrefoğlu'nu Hacı Bayram-ı Veli'ye gönderir.7

"Bencileyin yüzü kara gelmemiştir hiçbir dahi

Ben ettiğim yaztkiarı işitmemiştir hiçbir dahi

Yaklaşık yarım asırdan fazla bir süre insanları irşat etmekle meşgul olan

Eşrefoğlu,

"Vatan arzuladim bundan giderim;

Koyup bu varliğJ andan giderim.

Yuvam1 özledim şürlde oldum,

Uşad1p bu kafes tenden giderim. "16

diyerek adeta ölümü karşılamış ve "Eşrefzade azm-i cinan eyledi" mısrasının

delalet ettiği 874 (1469-70) yılında, muhtemelen yüz yaşlarında iken İznik'te

vefat etmiştir. Cenazesi, daha sonraları camiye çevrilen dergat;ının haziresine

defnedilmiştir. 17

Eşrefoğlu'nun ha lifesi ve damadı olan Abdürrahim Tirsl, onun vefatından

dolayı duyduğu teessürü şu şekilde ifade eder:

14

ıs

16

17

46; Mehmed Şemseddin,
Bursa Dergahlan: Yadigar-1 Şemsi, s. 88; A. Necla Pekolcay- Abdullah Uçman, "Eşrefoğlu
Rilmi", DİA, XI, 481; Mustafa Güneş, age., s. 72. Mehmed Şemseddin, Eşrefoğlu'nun 120
yaşlannda vefat ettiğini söyler ki, bu, doğum tarihinin farklı olmasından kaynaklanır. Vefat
tarihi olarak 890 (1485) yılı da gösterilmişse de, Mehmed Şemseddin Efendi'nin
kaydettiğine göre bu tarih doğru değildir. Bk. Bursa Dergahlan: Yiidigar-1 Şemsi, aynı yer.

·edenleri, kabiliyetlerine göre bu iki koldan birinin adap ve erkanına göre

yetiştirmişlerdir.40

Eşrefiyye'nin XX. yüzyılın başlarına kadar ulaşan silsilesinde Eşrefoğlu

Rumi'den sonra yer alan şeyhler şunlardır:

36

37

38

39

40

(1) Abdurrahman Tirsi (ö. 926/1520),

(2) Hamdi-i Evvel Efendi (ö. 1012/1603-04),

(3) Sır Ali Sultan Efendi (ö. 1046/1636),

(4) Hamdi-iSani Efendi (ö. 1069/1659),

(5) Lütfuilah Efendi (ö. 1104/1693),

(6) Ahmed Efendi (ö. 1106/1695),

(7) Eşref-iSani Efendi (ö. 1109/1697-98),

Hüseyin Vassaf, Sefine, I, 69-70; asmanit Müel/if/eri, I, 17; Mehmed Şemseddin, Bursa
Dergahlan: Yadigar-t Şemsi, Bursa 1997, s. 88-90; s. Nüzhet Ergun, Türk Şairleri, I
(İstanbul 1936), 243-247; a.mlf., Antoloji, I (İstanbul 1942), 15; Ali İhsan Yurd,
"Abdürrahim llrsi", TDEA, I, 22; Nuri Özcan, "Abdürrahim llrsi", DİA, I, 263.

(8) Salih Efendi (ö. ?),

(9) Muhyiddin Efendi (ö. 1142/1729),

(10) Mehmed ŞerMeddin Efendi (ö.1146/1733),

(11) Abdullah Efendi (ö. 1147/1734),

(12) Eşrefzade İzzeddin Efendi (ö.1153/1740),

(13) Avnullah Efendi (ö. 1155/1742),

(14) Abdülkadir Efendi (ö. 1176/1762),

(15) Fahreddin-i Evvel Efendi (ö. 1176/1762),

(16) Eşrefzade Ahmed Ziyaeddin Efendi (ö.1198/1784),

(17) Mehmed Fahreddin Efendi (ö. 1227/1812),

(18) Nafiz Efendi (ö. 1282/1867) ve

(19) Ahmed Ziyaeddin Efendi (ö. 1324/1906).41

Eşrefiyye mensuplarının kültürümüze, tasavvufun yanı sıra ilmi, edebi ve

sosyal alanlarda da hizmet ve katkıları olmuştur: Tasdiku'l-uşşak adlı bir eser

ile Divan kaleme alan Sır Ali Efendi; 42 İlahiyyat ve Sırru'd-devran adlı eserleri

bulunan "Sırri" mahlaslı Abdülkadir Efendi (ö. 1147/1734); Enisü'l-cinan adlı bir

tefsir, Müşevviku'l-uşşak adlı bir mev'iza kitabı ile bir Divan kaleme alan "İzzi"

mahlaslı İzzeddin Ahmed Efendi (ö. 1153/1740); Divançe sahibi Fahreddin-i

Evvel Efendi (ö. 1176/1762); Bursa şeyh ve alimlerinin hayat hikayelerinin yer

aldığı Gülzar-ı Süleha ve Vefeyat-ı Urefa adlı eserleri telif eden Ahmed

Ziyaeddin Efendi (ö. 1198/1784); babasının Enisü'l-cinan adlı tefsirini

Zübdetü'l-beyan fı tefsiri'I-Kur'an adlı eseriyle özetleyen Abdülkadir Necib

Efendi (ö. 1202/1788) ve Haai'l-uşşak adlı bir eser ile bir Divan kaleme alan

Halil Efendi (ö. 1235/1818) telif sahibi Eşrefiyye mensubu şeyhlerden

bazılarıdır.43 Mehmed ŞerMeddin Efendi'nin (ö. 1146/1733) de, EyyCıb Efendi

Dergahı'nda postnişinlik vazifesi ile birlikte, esnafları denetleyen sosyal bir

kurum olan "Şeyhülesnaflık" görevini üstlendiği bilinmektedir.44

Eşrefiyye'de seslizikir meclisleri vasıtasıyla, tekkeler ve mCısiki dünyası

arasında bir bağ kurulmuştur.

bestekarlar yer almaktadır.45

Tasavvufi Düşünce

Eşrefoğlu'nun eserlerinde ortaya koyduğu görüşlerin, Eşrefiyye'nin

oluşumunda büyük önem arzettiğinde kuşku yoktur. Bu nedenle onun

tasavvufa dair düşüncelerinden bazı örnekler vermek istiyoruz.

Eşrefoğlu, kamil bir şeyhin alametlerini, İbnü'I-Arabl'den (ö. 638/1240)

naklen Tarikatname adlı eserinde zikretmektedir. Buna göre kamil bir şeyhin

dört alameti vardır:

(1) İlm-i zahirde alim ve ilmiyle amildir.

(2) Şeriatı kamil ve kendisi müteşerrl' olup bid'at ehli değildir.

(3) Herkesin müşkilini çözer.

(4) Silsilesi Hz. Peygamber'e ulaşır.46

efendi dua ettikten sonra gülbang çekilir ve ardından makam şeyhi,

"Tekabbelallahu minna, ya Allah hO!" diyerek secde durumuna gelir. "es

Selamü aleyküm" deyince orada bulunanlar da aynı duruma geçerek "Ve

aleykümü's-selam ve rahmetullahi ve berekatüh" derler ve ayin böylece sona

ere'r.77

Eşrefzade Sır Abdülkadir Efendi (ö. 1176/1762) Sırrü'd-devran78 adlı

eserinde, Eşrefllerin toplu zikirde yapmış oldukları hareketlerin sembolik

anlamlarını şu şekilde açıklamıştır: Devran, ruhun şehadet alemine ve ardından

vatan-ı aslisine dönmesine; dervişlerin dergahın kapısından tek tek girmeleri,

gayb aleminde kendi kabiliyetlerine uygun hali seçmelerine; halka olmaları,